Euripides ipse v. 954 gloriatur:

ἔπειτα τουτουσὶ λαλεῖν ἐδίδαξα,

ad quod Aeschylus respondit:

φημὶ κάγω.

ὡς πρὶν διδάξαι γ' ὄφελος μέσος διαρῆγαῖναι. Cf. v. 1087, 1013. Gravatur Aeschylus, quod Euripides pannis paupertatem simulare docens Athenienses incitaverit, ut officiis publicis, veluti trierarchiis, sese subducerent. V. 1065 seq.:

οὐκοῦν ἐθέλει γε τριηραρχεῖν πλουτῶν οὐδεὶς διὰ ταῦτα,
ἀλλὰ ῥακίους περιειλλόμενος κλάει καὶ φησὶ πένεσθαι,
cf. 1014. Perversitatem, ait, vilissimorum hominum, qui ex Euripidis tragoediis fraudes ac pravas dicendi artes peterent, iam eo processisse, ut, qui olim vix de aliis rebus, quam de pane cibario et vili suo negotio cogitavissent, iam obedientiam officiaque abiicerent, nec ducum magistratumque rationem haberent. V. 1071 seq.:

Ridicule comicus in Thesmophoriazasis Euripidem ut lenam, cuius partes in Hippolyto nutrix Phaedrae agit, inducit. Cf. Thesm. v. 1185 seq.

82) v. 98 — — ὡδὶ γόνιμον, ὅστις φθέγγεται
τοιουτονὶ τι παρακεκινδυνευμένον
αἰθέρα Διὸς δωμάτιον, ἢ χρόνου πόδα,
ἢ φρένα μὲν οὐκ ἐθέλουσαν ὁμῶσαι καθ' ἱερῶν,
γλῶτταν δ' ἐπισηκῆσασαν ἰδίᾳ τῆς φρένος.

Ridet enim Eur. Hipp. v. 612 ἢ γλῶσσ' ὁμῶμοκ', ἢ δὲ φρεν' ἀνώμοτος. Cf. Ran. v. 1475.

καὶ τοὺς παράλους ἀνέπεισεν
 (sc. Εὐριπίδης) ἀνταγορεύειν τοῖς ἄρχουσι· καίτοι τότε γ',
 ἤνικ' ἐγὼ ἔζων,
 οὐκ ἠπίσταντ' ἀλλ' ἠ μάζαν καλέσαι καὶ ῥυππαπαῖ εἰπεῖν⁸³).

Indignatur Aeschylus, quod Euripidis tragoediis sit factum, ut urbs immenso illorum numero repleta sit, qui argutias sophistarum ex Euripidis fabulis ad rempublicam administrandam more Theramenis transtulerint. V. 1082 seq.:

κατ' ἐκ τούτων ἡ πόλις ἡμῶν
 ὑπογραμματέων ἀνεμεσιώθη,
 καὶ βωμολόχων δημοσιδῆκων,
 ἑξαπατώντων τὸν δῆμον αἰεὶ.
 λάμπαδα δ' οὐδεὶς οἶός τε φέρειν
 ὑπ' ἀγυμνασίας ἔτι νυνί.

Jam quomodo Euripidis poesis amatoria moribus mulierum perniciosa sit infamiamque illarum moveat, non minus facete quam ingeniose comicus ostendit. Euripidi enim ex Aeschylo quaerenti v. 1049:

καὶ τί βλάπτουσ', ὦ σκέτλι' ἀνδρῶν, τὴν πόλιν ἀμαὶ Σθενέβοιαι;
 respondet adversarius

ὅτι γενναίας καὶ γενναίων ἀνδρῶν ἀλόχους ἀνέπεισας,
 κώνεια πιεῖν, αἰσχυνθείσας διὰ τοὺς σοὺς Βελλεροφόντας.

Cum etiam consilia, quae Euripides de servanda republica dat, inepta sint et sophistam redoleant, Bacchus ipse illum indignum putat, quem ex inferis reducat. Cf. v. 1435—1455. —

Restat, ut quid Aristophanes de Sophocle iudicaverit; inquiramus. Quamvis comicus pro suo consilio Sophoclis raro mentionem iniiciat, tamen satis apparet, Aristophanem illum summa laude dignum duxisse, neque dubium est, quin eum, quod ad artem tragicam attinet, principem tragicorum esse aestimaverit. Sophocles enim modestia ductus cum Aeschylo, ad quem ad

83) Facete Bacchus, ut, quatenus differant homines Aeschyleae aetatis ab Euripidis personis, addit verbis Aeschyli:

νῆ τὸν Ἀπόλλω καὶ προσπαρδεῖν γ' εἰς τὸ στόμα τῷ Θαλάμακι
 καὶ μινθῶσαι τὸν ξύσσιτον, καθὰς τινὰ λωποδνητῆσαι.
 νῦν δ' ἀντιλέγει κουκέτ' ἐλαύνων πλεῖ δευρὶ καὐθίς ἐκεῖσε.

inferos veniens familiarissimo accedit, quasi discipulus certare non vult. Attamen cum Euripide si superior e certamine discesserit, de principatu certaturus est, quam quidem rem poeta modestissimus cum Clidemide histrione suo solo communicavit. Aeacus enim Xanthiae miranti, quid sit, cur Sophocles sedem non acceperit, respondet v. 788 seq.:

μὰ Δί' οὐκ ἐκεῖνος, ἀλλ' ἔκλυσε μὲν Αἰσχύλον,
 ὅτε δὴ κατῆλθε, κἀνέβαλε τὴν δεξιάν,
 κἀκεῖνος ὑπεχώρησεν αὐτῷ τοῦ θρόνου·
 νυνὶ δ' ἔμελλεν, ὡς ἔφη Κλειθμηίδης,
 ἔφειδος καθεδεῖσθαι· κὰν μὲν Αἰσχύλος κρατῆ,
 ἔξειν κατὰ χώραν· εἰ δὲ μή, περὶ τῆς τέχνης
 διαγωνιῖσθ' ἔφασκε πρὸς γ' Εὐριπίδην⁸⁴).

Timet etiam Bacchus, ne si Sophoclem reducat, Euripides sibi negotia exhibeat, Sophoclem autem ab omni partium studio alienum suaeque sorte contentum tranquille et facile commorari, ut in terra, sic in inferis. Praeterea sese velle cognoscere, ait, quid Iophon, quem ceteris quidem poetis vivis anteponebat, licet in laudibus eius dubius haereat, cum, illum Sophoclis patris traegedias pro suis venditare, suspicetur, sine Sophocle adiutore perficiat. Ita enim Herculi interroganti v. 75 seq.:

εἴτ' οὐ Σοφοκλέα, πρότερον ὄντ' Εὐριπίδου,
 μέλλεις ἀνάγειν, εἴπερ γ' ἐκεῖθεν δεῖ σ' ἄγειν;

respondet Bacchus:

οὐ, πρὶν γ' ἂν Ἰοφῶντ', ἀπολαβῶν αὐτὸν μόνον,
 ἄνευ Σοφοκλέους ὅ τι ποιῶ, κωδωνίσω.
 κἀλλῶς ὁ μὲν γ' Εὐριπίδης, πανοῦργος ὢν,
 κὰν ξυναποδράναι δεῦρ' ἐπιχειρήσειέ μοι·
 ὁ δ' εὐκόλος μὲν ἐνθάδ', εὐκόλος δ' ἐκεῖ.

84) Fritzschius ex h. l. (afferens etiam Polluc. IV, 111) Euripidem inter et Sophoclem graves inimicitias intercessisse colligit; quod tamen moribus Sophoclis, qui vel mortem eius in scenâ celebrasse dicitur, minus convenit. Cf. Welcker Gr. Trag. p. 249, 521. Schultz vit. Soph. p. 127 seq. Attamen hoc colligam ex Ranis, commenticiam esse inimicitiam, quae inter Sophoclem et Aeschylum fuisse dicitur. Cf. Welcker Aesch. Tril. p. 516, 574. Boeckh de Gr. tr. princ. p. 50.

Quibus verbis comicus humanitatem, pietatem, mores Sophoclis indolemque poesis eius praeclare exprimit. Aeschylus etiam illum magni aestimat; nam ex inferis discedens illi tradit sedem principi tragicorum destinatum servandam, quippe quem secundum inter poetas tragicos iudicet. Cf. V. 1515 seq. Alii quoque loci Aristophanis luculenter ostendunt, quanti comicus Sophoclem eiusque tragoedias aestimarit. Elegantiam enim ac dignitatem dicendi Sophoclis quasi medium inter dictionem gravem nec raro duram Aeschyli subtilemque Euripidis stilum sequentis laudat versibus illis suavissimis, quos Dio Prus. servavit, qui de Philocteta Sophoclis disserens sic scribit LII, p. 553. Mor. *τά τε μέλη οὐκ ἔχει πολὺ τὸ γνωμικὸν οὐδὲ τὴν πρὸς ἀρετὴν παράκλησιν, ὡσπερ τὰ τοῦ Εὐριπίδου, ἡδονὴν δὲ θαυμαστὴν καὶ μεγαλοπρέπειαν, ὥστε δὴ εἰκῆ τοιαῦτα περὶ αὐτοῦ τὸν Ἀριστοφάνην εἰρηκέναι.*

*Ὁ δ' αὖ Σοφοκλέους τοῦ μέλιτι κεχρισμένου,
ὡσπερ καδίσκου, περιέλειχε τὸ στόμα.*

quae verba de imitatore Sophoclis dicta Dindorfius (Arist. com. et fragm. p. 594) Gerytadi fabulae, quae tota in deridendis poetis aequalibus, inter quos fuerit Euripidi primus locus, versata videtur, recte assignat⁸⁵). Sophoclis carmina, quae sint deae Pacis grata, laudantur in Pace. cf. v. 531. Neque laudem eius comicus diminuit, quod eum in Pace avaritiae nimisaeque cupiditatis pecuniae arguit, quod iocosius quam verius dictum sit⁸⁶).

85) Bergkiius verba illa non recte fabulae, quae inscripta fuit *Σκηναὶς καταλαμβάνουσαι*, tribuit putatque, verba illa ad Euripidem pertinere. Cf. de rel. com. Att. p. 205. Ad Iophonem maiore iure versus illos rettulerit Fritzsche, qui eos Anagyro fabulae tribuit. Cf. Fritzsche: Quaest. Arist. I. p. 144.

86) Cf. Pac. v. 695 seq. Trygaeus Mercurio, quid Sophocles agat, interroganti respondet:

εὐδαιμονεῖ· πάσχει δὲ θαυμαστά. Ἐσμ. τὸ τί;

Τρυγ. ἐκ τοῦ Σοφοκλέους γίγνεται Σιμωνίδης.

Ἐρ. Σιμωνίδης; πῶς; Τρ. ὅτι γέρον ὦν καὶ σαπρὸς κέρδους ἕκαστι κὰν ἐπὶ ῥιπὸς πλέοι.

Poeta dicit, ipsum Sophoclem bello de liberalitate recessisse totamque poesim illo esse depressam, quod ut probet, vel Sophoclem quaestus cupidum

Quo factum sit, ut rarissime commemoretur in fabulis Aristophanis, postea ostendemus.

Postquam iudicium, quod Aristophanes de tragicis instituit, exposuimus, iam apparet, illum Aeschylī tutelam etiam in illis rebus suscepisse, quas fortasse non iniuria adversarii ei vituperaverint. Summa admiratione illum amplectitur, qui ei est imago morum maiorum (τῶν Μεγαθωρομαχῶν), quamquam Sophoclis artem tragicam plurimi fecerit; Euripidis autem vitia summo odio perstringit, quippe quem sophistam ducat, qui plebis cupidinibus maxime indulgeat. Itaque, ne inique de Aristophane iudicemus neve iudicium perperam intellegamus, quo iure poeta comicus tragicos tali modo descriperit, videndum est; quod facillime fit, si quomodo comoediae naturae maximeque veteris Atticae iudicium conveniat, quamque vim reipublicae conditio in iudicium illud exercuerit, investigaverimus.

Caput II.

Quomodo iudicium comoediae maximeque ab Aristophane eique aequalibus excultae rationi conveniat.

Comoediae proprium est, vitam humanam eiusque vitia ita imitari, ut spectatores ea re delectentur. Quamobrem aut tales res comicus spectatoribus proponat necesse est, quae iam per se speciem praebeant ridiculam, aut res, quas inducit, ita sunt depravandae et vertendae, ut hac depravatione iocus risusque expetatur et actio praeter expectationem spectatorum mira reddatur. Tantum igitur abest, ut comicus ea, quae inducit in scenam, ex omnibus partibus iuste et aequè consideret atque ponderet, ut omnes res, quas sibi agendas eligit, ad ludibrium vertat et per superlationem mirifice adaugeat et exaggeret. Naturam

facit, ridens etiam fortasse, quod ille tragoedias aliis venditarit. Cf. Bergk l. l. p. 187. Dissen ad Pind. Isthm. II, p. 491.

igitur rerum quasi mancam et curtam spectatoribus proponit, neque illa, quae ludit, argumentis ex philosophia petitis probat, id quod ab omni poesi, quae res non abstractas, ut philosophorum verbis utar, sed tamquam concretas inducat, alienum est. Ex tota enim compositione et indole fabularum, quo iure comicus res ita agat, ut eas proponit, perspicitur.

Res igitur, ut iam antiqui statuerunt, maxime eo fiunt comicae, ut ea, quae ad animum mentemque pertinent, sensibus subiiciantur. Itaque poeta comicus omnia, quae sunt animi mentemque intelleguntur, ita depravat, ut sub oculos spectatorum subiiciantur ab iisque quasi manuprehendantur. Cum igitur comicus unam potissimam cuiusque rei, quam agit, rationem ostendat, alias autem rationes illius rei parum respiciat, non mirum est, quod illae res, quas comici agunt, quam maxime verbis augentur et exasperantur. Quo fit, ut omnia, quae comicus inducit, ex una sola parte vera fideque digna sint; neque comicus id agit, ut sibi in omnibus rebus fides habeatur. Comicus ut res humanas depravatione adhibita imitatur, sic etiam personarum, quas inducit, imagine depravata ei opus est. Quare personas, quae partes agunt, non modo distortionem et depravationem corporis ac deformi motu ridiculas lascivie iocorum ridentium circulis proponit, sed etiam mores, vitam personarum agentium ita imitatur, ut fini et consilio comici conveniat. Quamobrem comici singula vitia personarum per superlationem valde augent et exaggerant omniaque ad illa vitia referunt, ut tali modo personae illae comicae et ridiculae reddantur. Sine descriptione igitur imperfecta et quasi curta singularum vitae conditionum personarumque comoedia et ludicra comica fieri non potuerunt. Quod non solum ex comoedia Atheniensium, sed ex historia comoediae omnium populorum apparet. Iam rem illam comprobant ludicra illa mimi que Lacedaemoniorum, quibus nomen est *δεικηλισται*, qui res plebis infimae magna depravatione addita sunt imitati (Athen. XIV, 621 d), neque minus gypones et hypogypones illorum, vitia senum ridicule imitantes, illud ostendunt⁸⁷⁾. Eodem fere modo

87) Cf. Gysar: De comoed. Doriens. p. 18 seq.

αὐτοκάβαλοι illi aliarum gentium Doricarum, *φαλλόφοροι* Sicyoniorum, *φλύακες* et *σοφιστῆς* Italarum gentium (Athen. XIV, 631) homines infimae sortis cum depravatione imitantur. Inde factum est, ut comoedia Romanorum, novam comoediam Atticam sequens, certas quasdam et definitas personas, quarum vitia ad cacumen quasi elata sunt, sibi comparaverit, veluti parasitos, servos voraces, pappos simplices, milites gloriosos, leves iuvenes, meretrices, ut etiam in Atellanis certae illae personae, quales sunt macchi, buccones, pappi, dossenni reperiuntur. Neque nostra comoedia personis quibusdam, quarum mores depravatione ridiculi reddantur, carere potest. —

Omnia, quae adhuc de natura comoediae exposuimus, etiam ad comoediam veterem Atticam pertinent. Quae comoedia cum grandem et magnificum iocum appetat personasque summo ardore res ineptas et vilissimas sequentes inducat; non iniuria a multis viris doctis parodia tragoediae est dicta⁸⁸⁾, cuius quidem argumenta et verba ad ridiculam sententiam detorqueat. Quamquam igitur sermo verborum novorum plenus et versus et saltationes iocosa et ridicula sunt, tamen non iocum solum (*τὸ βωμόλοχον*) petit, sed pro natura poesis totius antiquitatis spectatores etiam docere vult⁸⁹⁾, quo fit, ut iocis serium intexat, ad quam rem iam chorus, qui quasi symbolum argumenti est gravissimasque sententias pronuntiat, multum affert et parabasis illa, qua comicus chorum de se consilioque fabulae dicentem quidque sibi videatur de reipublicae statu proferentem facit⁹⁰⁾. Comoedia enim vetus Attica maxime ad rempublicam spectabat neque vitae privatae conditionique familiarum locum concedebat, quod mirum esse non potest, cum Periclis aetate, qua comoedia Cratino comicorum principe⁹¹⁾ florere coepit, res publicae Atheniensibus maximae fuerint curae vitaeque privata pro natura totius antiquitatis recesserit⁹²⁾. Quo factum est, ut comoedia At-

88) Cf. Schlegel: Vorles. über dram. Kunst p. 204 seq.

89) Cf. Lehrs: de Aristarch stud. Hom. p. 252.

90) Colster: de parabasis, p. 4. Hermann. Jen. Lit. Zeit. 1842 n. 112.

91) Cf. anon. *περὶ κωμῶδ.* (edit. Aristoph. Bergk. p. 26).

92) Non dubium est, quin, priusquam Athenis ad populum totum imperium redierit, etiam comici veteres Athenienses singulos vitae privatae status irri-

tica munere quasi censorio fungens et omnia, quae contra salutem reipublicae fiunt, perstringens, spectatoribus imaginem depravatae reipublicae quasi sub oculos subiiciat et omnibus perversitatibus, quae in republica sunt, locum concedat. Summo igitur odio comici illos perstringebant, qui rempublicam male gerebant⁹³). Iam ipsum Periclem Cratinus, Teleclides, Hermippus, Aristophanes rident⁹⁴). Acerbissime autem in illos plebis duces invecti sunt, qui Periclem sunt secuti. Perstringuntur demagogi et pravi oratores, veluti Cleonymus⁹⁵), Pamphilus⁹⁶), Agyrrhius⁹⁷), Phrynonidas⁹⁸), Theramenes⁹⁹), Alcibiades¹⁰⁰), Euathlus¹), Neoclides²), Phrynichus³), Pisander alii. Nullam occasionem populo prava istorum ducum et oratorum studia et consilia commonstrandi, praetermiserunt. Ita unumquemque comici notabant, qui crimen contra rempublicam committebat ducesque pravae populi adiuva⁴); rident igitur delatores illos

serint, ut vel postea comoediae Cratis, Pherecratis al. magis ad vitam privatam et fabulas aliorum poetarum ridendas, quam ad rempublicam spectabant. Eodem modo apud Megarienses tyrannis Ol. 45 expulsis comoedia quasi politica est facta, quamquam iam Maeso ludicra illa comica, personas coqui et servorum inveniens, (Athen, XIV. p. 659) ad ridendas res domesticas reduxit Gysar. l. l. p. 16. Meineke histor. crit. com. Gr. p. 22.

93) Cf. Donat. fragm. de com. et trag. init. Platon. *περὶ κωμῶδ.* Egregie O. Müllerus (Dorer T. II, p. 359): Die Attiker waren nach Aristophanes zu urtheilen fast einseitig practisch, und eine gewisse im Leben entstandene Ueberzeugung, was dem Volke fromme, bildete den Ausgangspunct ihrer Komik.

94) Cf. Plut. Cim. c. 10. Pericl. 3, 8. 13, 16. schol. Arist. Acharn v. 513.

95) Cf. e. g. Arist. Equitt. v. 1292, 1371. Vesp. 822. Ach. 300. Pac. 446, 675. Av. 290.

96) Cf. Arist. Plut. v. 174, 385.

97) Eccles. v. 102, 184.

98) Ran. v. 680.

99) Ran. v. 970.

100) Cf. Eupol. *Βασπῶν* fragm.

1) Cf. schol. Vesp. v. 595.

2) Cf. Eccles. v. 254, 398. Plut. 665.

3) Ran. v. 690.

4) Nota sunt verba Horatii Sat. I, 4, 1—5. Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae Atque alii, quorum comoedia prisca virorum est, Si quis

clandestinos, quos Graeci *συχφάρτας* vocabant ⁵⁾, hariolos ac fatidicos et pravos sacerdotes ⁶⁾, qui populum defraudabantur. Non dubium est, quin iam istorum hominum vitia, quos obiter tantum commemorant, per superlationem adauxerint. In demagogos autem illos, qui apud populum maxime valebant, totas fabulas conscripserunt. Quare fieri non potuit, quin, cum populus diebus festis Bacchi iocum appeteret, comicus depravatam illorum imaginem traderet. Nam in eo maxime cernitur vis et natura veteris comocdiae Atticae, quod, cum media comoedia heroes fabulasque deorum Homeri et tragicorum in peius et ad ridi

erat dignus describi, quod malus ac fur, Quod moechus foret aut sicarius aut aliqui Famosus, multa cum libertate notabant Cf. Kannegiesær: Die komische Bühne zu Athen. P. 370 seq. Satis patet, talem comoediam non esse nisi in republica, quae summa libertate utitur et in qua comici et histriones homines sunt ingenui. Romae enim Naevius summos homines ridens in vincula est coniectus. Ibi histriones despiciebantur, neque civis Romanus sese a vili histrione rideri passus est. Lucilius tamen, ipse eques Romanus, satiris comoediam veterem imitatus est eique licitum fuit, omnia notare, quae contra bonos mores erant. Cf. O. Jahn Proleg in Pers. p. LVI. Hor. Sat. I, 4; I. 10. Ceterum constat, comoediam Atticam veterem nullam habuisse vim ad excolendam comoediam Romanorum. Nam quod Plautus dicitur Hor. Epist. II, 1, 58: Dicitur Afrani toga convenisse Menandro, Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmi: huic sententiae non refragatur. Nam illud Horatii ad facilitatem et festivitatem sermonis et diverbiorum, qua in re Plautus Epicharmi similis fuerit, sicut ad metra maximeque ad versum trochaicum tetrametrum ab Epicharmo non minus negligenter, quam a Plauto adhibitum spectat, neque Plautus argumentorum iocositate et in iocis spargendis petulantia ab Epicharmo multum distare videtur. Cf. Grysar. I. I. p. 302. Ceterum ipsae Epicharmi fabulae propius ad naturam mediae comoediae accedunt, quam ad veterem comoediam Atticam, cum Epicharmus, ut poetae mediae comoediae, argumenta, quae ad mythologiam pertinent, tractaverit vitamque plebeiam imitatus sit, atque philosophiae ipse non ignarus et dialectica disceptandi ratione ac dialecticis argutiis et crebris antithetis delectans philosophos, veluti Eleatas et Pythagoraeos, disputantes induxerit. Diog. L. II, 9—17. Grysar. I. I. p. 214, 300. V. Schmidt: Quaest. Epich. p. 43, 56 Epicharmum, qui procul dubio maguam vim in excolendam comoediam Atticam exercuit, etiam Crates imitatus sit. Cf. Welcker: Kleinere Schrift, I, p. 316.

5) Cf. e. g. Ach. v. 818 seq. 691. Vesp. v. 73, 1265. Av. v. 1410 seq. Plut. 850 seq. Eccles. 439 seq. Wachsmuth Gr. Alterth. I, 2. p. 154 seq.

6) Cf. e. g. Equitt. v. 122, Pac. v. 1051 seq. Av. 520, 864 seq. 988.

culum argumentum vertat 7), nova autem singulos homines obscuros vitae privatae ridicule imitetur, vetus illa comoedia homines, qui summa auctoritate usi sunt, sed reipublicae perniciosi videntur, ita depravatos, ut omnino ridiculi fiant, agentes inducit. Itaque ut comicus omnia, quae ad mores pertinent, sic proponit, ut sensibus subiiciantur, — omnes enim res ad sensus refert, neque res, quae sensibus percipiuntur ab iis quae ad mentem moresque spectant, accurate distinguit —, ita etiam homines illi, in quos comoedias conscribunt, sic deformentur, et proponantur necesse est, ut vitia, errores, stultitiae eorum quasi ad sensus adducantur manumqueprehendantur talique modo sint personae comicae 8). Quare quos comici veteres rident, eorum vitia in nimium augent et amplificant stultitiasque ipsas aliorum, qui quodammodo illorum similes sunt, illis tribuunt, cum comici non minus pravas sententias, quam homines ridere velint 9). Quo fit, ut summi duces populi comicis omnia, quaecumque illorum similes commiserunt, plectantur. Sic Aristophanes Cleonem istum vilem demagogum, postquam eum iam in Babylois maxime

7) Poetae quidem mediae comoediae ab irridendis singulis non plane abstant, sed rident barbaros quosdam regulos et poetas et philosophos. Cf. Meinek. hist. crit. com. Gr. p. 174 seq. 430. Sed cave, ne credas fabulas illas veteris comoediae, quibus sunt tituli mythologici, a rebus publicis ridendis alienas esse. Sic Cratinus in Chironibus et Ulyxibus acerbe reipublicae administrandae rationem risit. Cf. Bergk l. l. p. 46, 219 seq., quamquam tales fabulae tum doctae sunt, cum libertas comicorum legibus coercita est. Cf. Meineke Quaest. Scen, I, 34 seq.

8) Egregie naturam comoediae Atticae perspexit Plato, qui in Sympos. c. 16—20 Aristophanem mytho naturam amoris comice exponentem facit, quamquam, ut comico convenit, non ab omnibus partibus et numeris vim et naturam amoris descripsit, tamen omnes, qui ante illum dixerunt, superat. Bene Susemihl (Ueber die Compos. des Platon. Gastmahls, Philol. VI. p. 196 seq.) de Aristophane dicit: Es ist hier, wie dort (sc. in seinen Komoed.) der reiche Geist ohne philosophische Tiefe, der die Mängel des Seienden wohl durchblickt, doch ein höheres nur ahnt, welches nicht klar hervortritt, weil der Geist des Dichters vermöge seiner Phantasie zu sehr ins Sinnliche gebannt ist.

9) Cf. Süvern: Ueber Aristoph. Wolken p. 22 seq.

vexavit ¹⁰⁾, in Equitibus acerbissime ridet. Inducit illam servum *Δῆμον*, qui, dum alios servos Demosthenem et Niciam deprimit, *Δῆμον* dominum ex arbitrio regit eumque omnibus fore rebus privat (vocat eum v. 246 *πανούργον καὶ παραξενιπρόστατον καὶ τελώνην καὶ φάραγγα καὶ χάρουβδιν ἀρπαγῆς*) omnique modo decipit herum, donec botularius quidam, qui eum furtis, turpitudine, libidinibus, sceleribus, adulationibus, promissis superat, illi imperium aufert et tum moribus mutatis *Δῆμον* recoquit, ut pro futuro sapiat. Omnia igitur vitia demagogorum populique comicus Cleoni tribuit. Eodem modo mores Hyperboli Eupolis in Maricante descripsit, Plato ¹¹⁾ Cleophontem sic depingit in fabula, quam ab eo inscripsit, in Amphiarao Pamphilum. Omnia, quae istos homines ridiculos et invisos reddere poterant, afferebant. Cleoni artem sordidam obilciunt, Hyperbolo ¹²⁾ originem obscuram mendosumque sermonem, Cleophontem ¹³⁾ rident ut barbaram. Ut singulos populi duces depravatione adhibita rident, ita etiam vitia civibus communia perstringunt. Proponunt spectatoribus imaginem civitatis maxime ridiculam omnibusque illorum libidinibus in comoediis locum concedunt. Etiam hac in re depravationi et superlationi magnum locum esse apparet, quippe cum comici omnes res ad sensus spectatorum admoveant. Sic Aristophanes cupiditatem civium iudicandi ridet, dum senem decrepitem inducit, studio iudicandi et triobolorum ita incensum, ut, cum filius vitium illud detestans eum custodiat ad effugiendum in varias figuras sese mutet, cum amici ei senes, qui vesparum naturam imitantes aculeo sunt praediti, ut quemlibet pungant, a vitio illo liberati sint, ille tamen non potest, quin vel de animalibus domesticis iudicium ineat. Cupiditatem belli gerendi ridet in Acharnensibus, senes Acharnenses inducens Dicaeopoli iratos, quod pacem cum Lacedaemoniis fecerit, qui illis bona pacis

10) Cf. Ranke Arist. vit. I, p. 329 seq. Nub. 586. Vesp. 242, 596. Ach. 300, 503, 659.

11) Cf. Bergk. l. l. p. 386 seq.

12) Cf. e. g. Nub. v. 551, schol. Plut. 1037.

13) Ran. v. 679. Röttcher: Aristoph. und sein Zeitalter p. 109 seq.

ostendit et ridicule illis persuadere studet, bellum eo esse conflatum, quod iuvenes Athenienses Megaris meretricem et Megarenses Aspasiae duas meretrices abstulissent (cf. v. 524 seq.)¹⁴). Spes miras et ineptas, quibus Athenienses indulgebant idque maxime parata expeditione in Siciliam, taediumque vitae conditionis illorum, quibus nunquam satisfiat, ita ridet in Avibus, ut duos Athenienses, Euelpidem et Pisthetaerum, cum avibus in aere urbem condentes inducat, in qua neque deorum, neque hominum ratio habetur¹⁵); eodem fere modo in Ecclesiazusis comicus inepta consilia spesque miras Atheniensium ridet, mulieres inducens de salute reipublicae deliberantes, quae, ut omnes res ipsaeque feminae civibus sint communes, decernunt¹⁶). Vitia mulierum, amores illarum et ebrietatem comicus in Thesmophoriazasis ridet¹⁷). Tali igitur modo vitam civium comici ridicule oculis spectatorum subiiciunt, qua in re maximas depravationes adhibent. Apparet etiam ex exemplis allatis, in quanto errore versentur, qui comicos ad verbum secuntur neque fictioni illi magnae comici multum tribuunt.

14) Pacis amoris causa poeta etiam Lysistratam, in qua fabula uxores maritos ad pacem cogunt, conscripsit, sicut Pacem, in qua Trygaeum, qui pacis amantes repraesentat, in scarabaeo, veluti Bellerophontem, coelum petentem et deam pacis deportaturum inducit.

15) Simili ratione vanas Atheniensium spes risisse videtur Eupolis in fabula, cui est titulus: *χρυσουὺν γένος*, cf. Bergk l. l. p. 361, Crates in Feris, Pherecrates in fabulis, quae sunt inscriptae *Μεταλλεῖς* et *Ἀγαθοὶ ἢ ἀργυρίου ἀφανισμός*, Cratinus in Divitiis (*Πλούτοις*) Bergk. p. 118, 278, 288. Satis enim constat, illodum tempore multos Athenienses putasse, auream aetatem, cuius Croniis recordabantur, esse redituram.

16) Platonem rideri non puto; nam Ol. 96, 4, quo anno Ecclesiazusae est acta, Platonis sententiae, quas in libris de republica exponit, nondum notae fuerunt. Adde, quod poeta illum apertius risisset, si id sibi proposuisset.

17) Equidem puto, Thesmophoriazusas potissimum ad Euripidem ridendum esse conscriptam. Vitia enim mulierum comicus maxime risit in fabula, quae appellatur: *Θεσμοφοριάζουσαι δεύτεραι*. Vereor autem, ne fabula inscripta fuerit *Θεσμοφοριάσασαι*, cum in lasciviis libidinibusque deridendis, quas mulieres festo die tertio *Δημητρὸς Θεσμοφόρου*, postquam pietati in deam satisfactum est, sibi concedebant, versata sit; etiam Demetrius Troezenius (Athen. I, 29 a) testatur, fabulam fuisse inscriptam *Θεσμοφοριάσασαι*.

Ut comici novam reipublicae administrandae rationem rident, sic morum maiorum sunt tenacissimi eorumque laudatores, et omnia, quae ad maiores spectant, in bonam partem accipiunt. Saepissime igitur res a maioribus gestas commemorant et viro- rum summorum, veluti Themistoclis, Miltiadis, Aristidis, Myroni- dis mentionem iniiciunt populumque admonent, ut illos sequa- tur ¹⁸⁾. Sic Eupolis in fabula, cui inscriptum est *Δῖμοι*, Miltia- dem, Aristidem, Solonem, Periclem ex inferis reductos pravam reipublicae gubernandae rationem populumque, qui mores maio- rum abiecerit, reprehendentes ¹⁹⁾, Cratinus in Legibus Solonem de legibus dicentem et Atheniensium novas leges ridentem in- ducit ²⁰⁾. Itaque non mirandum est, quod singulos cives, qui moribus veteribus relictis nova ratione consuetudineque vitae novisque moribus utebantur, ipsosque eos, qui sibi vestes a con- suetudine alienas induebant, vehementer rident ²¹⁾. Quamobrem etiam educationem novam liberorum, qua iuvenes luxuriae et fallacibus dicendi artibus dediti prorsus effeminentur pietatemque in deos abiiciant ²²⁾, notant, neque minus populum, quod a pie- tate religioneque maiorum alienus peregrinis deorum cultibus, veluti Cotyttiis Thraciis locum concedat ²³⁾. —